
【教育目標『自律』『創造』『協働』重点目標「互いの良さを認め、学び合いを通して自己を高めよう」】

令和６年8月22日(木)

第16号

〒979-2157

南相馬市小高区吉名字中坪1

学校だより ℡ 0244-44-2023U k i f u n e

課題を追い求めた夏休みでしたか？
３３日間の夏休みを終えて本日から授業も再開し、Ⅱ期制前期のまとめの時期が始まりまし

た。お陰様をもちまして本校生徒の事故などの報告を聞くことなく、無事長期休業を終えるこ

とができたものと見ています。ご家庭からの適切なお声かけをいただき感謝申し上げます。

一方、お子さんの学習課題の取り組み状況はいかがでしたでしょうか。自ら課題を追い求め

た日々であったことと大いに期待しているところではありますが、未だ取り組み不十分な課題

など残っている場合には、学校でも放課後の時間など限られた範囲で支援してまいりますが、

ご家庭でも今週末での課題完成についてご協力いただきますよう、よろしくお願いします。

また、夏休み明けの体力等の衰えやしばらくは猛暑が続くことも予想され、熱

中症についても細心の注意を払って教育活動を進めてまいります。ここ２，３週

間はお子さんの体調管理、とりわけ睡眠時間の確保についてご注意いただきたい

と思います。よろしくお願いいたします。

学校評価アンケート結果から
先月の学校評価アンケートへのご協力をいただきありがとうございました。全教職員で本結

果を分析し、今後の授業改善の手立てや教育活動において共通実践課題として取り組んでまい

ります。ここでは今回最も顕著な結果として表れた項目についてのみ分析結果をお伝えします。

⑨積極的に生徒会活動に取り組み、 より良い学校生活を送ることができている。
生徒 保護者 教職員

生徒会活動への積極的な取り組みにより、より良い学校づくりに貢献していると感じている

生徒が「とても思う」で４７％弱と高い評価がされました。やらされ感のある活動ではなく、

意欲的に取り組む態度や、自分たちの力やアイディアで学校をより良くする前向きな生徒が多

く見られるようになったものと捉えています。また、教職員と生徒のアンケート結果も比較的

に類似したものとなっていますので、生徒への指導、支援の表れとしての妥当性も見られると

ころです。保護者の皆様からの評価（２，１）については、生徒会活動の様子がなかなか伝わ

りにくい面もあったことが一つの要因と考えます。より良い学校生活を送ろうとする態度＝自

治能力の向上が、ご家庭においてもお子さんが成長した証としてその変容ぶりを実感していた

だけるよう、今後もご家庭と連携しながら指導、支援に努めたいと思います。なお、その他の

結果については別冊のアンケート集計結果をご覧ください。よろしくお願いいたします。


